

Bilag H



Til: Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg
Att.: Sakarias Amondson

Brevdato: 08-11-2016
Sags nr. 2016 - 4607

Naalakkersuisuts besvarelse af Finans- og Skatteudvalgets spørgsmål til ændringsforslagene til 2. behandlingen af FFL2017

I dette brev følger Naalakkersuisuts samlede besvarelse af Finans- og Skatteudvalgets spørgsmål til ændringsforslagene til 2. behandlingen af FFL2017. Spørgsmålene er fremsendt til Naalakkersuisut i brev modtaget den 7. november 2016, j.nr.: 01.31.11-00016.

P. O. Box 1037
3900 Nuuk
Tel. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 50
E-mail: oed@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

2. Spørgsmål

2.1. Til Tema 1 Tekniske ændringer

- a) ÆF 17 hovedkonto 89.72.12 Boligprojekter og Erstatningsbyggeri. Arealerne der her tales om, bliver de leveret tilbage til kommunerne, da det er dem der sidder med arealtildelingen, hvis ikke de bliver solgt og i stedet skal saneres?

Svar: De enkelte nedrivninger sker i en tæt dialog med kommunerne. Eksempelvis er der i forbindelse med Ivissuaateralaa i Maniitsoq aftalt erstatningsbyggeri på stedet. I forbindelse med andre nedrivninger i Maniitsoq har kommunen ønsket selv at opføre handicapvenlige boliger. I Nuuk er der i forbindelse med nedrivninger i Kujallerpaat aftalt med kommunen, at der skal opføres kollegiebyggerier på arealerne. Der altså en tæt dialog med kommunerne om selve nedrivningen på det konkrete projekt. Dertil er de enkelte lokalplaner bestemmende for, hvad arealet fremadrettet kan bruges til.

- b) ÆF 1 hovedkonto 10.06.10 Tilskud til partiernes valgkamp. Hvis den ønskede tekst slettes, kommer det så til at betyde, at man i fremtiden ikke skal aflægge rapport for hvad de økonomiske tilskud er gået til? Det er skatteborgeres penge som partierne bruger til valgkamp. Betyder det et bortfald af afregningspligt, af revision, af regnskabskrav m.v. Hvis ja, hvad er grunden til dette?

Svar: Nej det vil ikke ændre på de krav, der er beskrevet i Landstingslov nr. 1 af 31. maj 2001 om økonomisk tilskud til politisk arbejde, med senere ændringer.

- c) ÆF 5 hovedkonto 30.13.43 Det Landsdækkende Handicapcenter. Hvorfor er korrektionerne til aktivitetstallene så markant?

Svar: De forventede aktivitetstal, der søges indarbejdet for 2017 er de samme som dem i R 2015. Der var en fejl i aktivitetstallene for tidlig indsats i forhold til handicappede samt sagsbehandlere og andre, der arbejder med personer med

handicap, jf. besvarelsen af spørgsmål 7.14 til udvalgets spørgsmål til FFL2017.

- d) ÆF 6 hovedkonto 40.10.12 Efterskole. Hvad er baggrunden for de foretagne korrektioner?

Svar: Baggrunden er, at estimatet var sat for højt. Grundet det nye forslag til en væsentlig reduktion af forældrebetalingen, er estimatet for 2017 dog under alle omstændigheder behæftet med væsentlig usikkerhed, da det endnu ikke vides, i hvilket omfang de mere attraktive tilskudsordninger vil medføre større søgning til efterskoleophold i Danmark.

- e) ÆF 9 hovedkonto 70.01.04 Administrations og projektudgifter vedrørende anlægsområdet.

Hvad er baggrunden for at spare en medarbejder?

Hvorfor foreslås en nedgradering af så vigtigt et område?

Hvordan går det med Test Lab, og hvad er planerne for denne?

Svar: Der er overført en medarbejder fra hovedkonto 70.01.04 til hovedkonto 20.30.10 Bygningsdrift og vedligeholdelse. Der er således ikke tale om nedprioritering af dette vigtige område, men en omorganisering.

TestLab bruges til blandt andet til opstilling af mock-up. En mock-up er en prøveopstilling af eksempelvis en detalje på bygningsdele eller eksempelvis en hel bolig. Der er lige nu planer om at opføre en skabelon på en 2 rums bolig, så der kan foretages rettelser og forbedringer til projekterne inden de bliver opført.

- f) ÆF 13 hovedkonto 73.95.02 Vandkraft forundersøgelser. Det fremgår af sidste afsnit i budgetbidraget, at der årligt udarbejdes en redegørelse.

Hvad er planerne for disse forundersøgelser?

Svar: Nukissiofiit har i koordination med departementet iværksat analyser af flere forskellige vandkraftpotentialer. Dette omfatter eksempelvis Aasiaat/Qasigiannnguit og Maniitsoq.

I relation til først nævnte udarbejdes der p.t. samfundsøkonomisk konsekvensanalyse, samt undersøgelse af alternativer til vandkraft. Arbejdet forventes afsluttet i december 2016.

I 2015 blev undersøgelse lavet for Qeqertarsuatsiaat, Qassiarsuk og Atammik og i 2016 for Arsuk og Ittoqqortoormiit.

Redegørelse for ovennævnte vil tilgå departementet ultimo december 2016/primo 2017. Den årlige redegørelse er et nyt initiativ, og er den kommende redegørelse den første.

Hensigten med vandkraftsundersøgelserne er løbende at få et overblik over, hvor der er gunstige vandkraftspotentialer, og i hvilken grad disse bedst udnyttes.

Nukissiofiit udarbejder om foråret en kort redegørelse, som belyser undersøgelse fra det forgående år.

Udvalget ønsker at få tilsendt Naalakkersuisuts prioriteringsliste over de kommende forundersøgelser og en plan herpå?

Svar: Der er ikke udfærdiget en endelig plan for vandkraftforundersøgelser i 2017, dette vil ske i tæt samarbejde med Nukissiofiit. Nukissiofiit oplyser, at undersøgelserne i Maniitsoq vil fortsætte i 2017, og potentielt også efter 2017.

Herudover vurderer Nukissiorfiit, at det vil være hensigtsmæssigt at gennemføre fornyede undersøgelser i Paamiut og Nanortalik.

Nukissiorfiit planlægger i 2017, udover vandkraftpotentialer, at iværksætte undersøgelser af vind potentialer på udvalgte steder i Grønland, eksempelvis Nuuk og Sisimiut.

Planen for 2017 vil blive fremsendt til udvalgets orientering, når den foreligger.

2.2. Til Tema 2 Budgetneutrale ændringer

a) ÆF 21 hovedkonto 20.40.01 Digitaliseringsstyrelsen.

Er det korrekt, at Digitaliseringsstyrelsen har indtil flere udeståender, altså sager, der kører, eller indenfor det sidste år, har kørt med fagforeninger og tidligere ansatte? Anser Naalakkersuisut det i bekræftende fald for et problem? Hvis ja, hvordan vil det løses?

Hvad er Naalakkersuisuts vurdering af den overordnede planlægning og ledelse af styrelsen?

Hvilke planer er der for ledelsen af denne styrelse, så transparens og et godt arbejdsmiljø fremadrettet kan sikres?

Svar: Det er korrekt at der under den tidligere styrelseschef blev identificeret konflikter mellem ledelse og medarbejdere, man vurderede imidlertid at disse konflikter ikke blev håndteret i et tilstrækkeligt omfang. På baggrund af denne vurdering, blev det derfor højt prioriteret for den konstituerede styrelseschef at sikre et bedre arbejdsmiljø. Det kan som eksempel nævnes at der blev etableret et lokalt samarbejdsudvalg (LSU), da det blev kendt at et sådant ikke tidligere var blevet etableret. Det fremgår af referater fra de seneste LSU-møder, at der ikke længere er noget, der påpeger problematikker ift. medarbejdertilfredsheden blandt personalet.

Der blev umiddelbart forud for lederskiftet gennemført et afdelingsmøde. Her fremførte medarbejderne i fællesskab de største udfordringer i styrelsen. Disse blev sidenhen behandlet over en møderække og afslutningsvist blev der afholdt en workshop, hvorefter flere konkrete tiltag til forbedring af arbejdsmiljøet blev iværksat. Efterfølgende har der været og er fortsat stor fokus på medarbejdertrivsel i styrelsen.

Ift. enkeltsager med personale, ønsker Digitaliseringsstyrelsen ikke at kommentere konkrete personalesager. Eventuelle udfordringer vil her blive adresseret og håndteret i samarbejde med Økonomi- og Personalestyrelsen og respektive fagforeninger mv.

b) ÆF 24 hovedkonto 34.11.01 Patientbehandling i udlandet, somatisk.

Hvor meget forventer Naalakkersuisoq for Finanser, at skulle bruge ekstra, ud over de allerede afsatte penge til nærværende hovedkonto? Forventer Naalakkersuisut, at bevillingen til nærværende hovedkonto vil stige som følge af de nye servicekontrakter, eller er der andre mulige løsninger, som udvalget burde kende til? I bekræftende fald ønsker udvalget evt. planer herfor?

Svar: Det forventes som udgangspunkt ikke, at der skal bruges ekstra midler på nærværende hovedkonto i 2017. Dog er det således, at nærværende konto er en konto, det kan være vanskeligt at styre, da det ikke er muligt at forudse sygdomsmønsteret. F.eks. der kan være 5-7 mio. kr. i forskel fra år til år på årets ti dyreste patienter til behandling i udlandet.

Endvidere er der gennem de seneste år hjemtaget en række behandlinger og kontroller, ligesom der er øget fokus på at kravene til kaudion overholdes. Dette har medført et væsentlig lavere forbrug på udlandsbehandling end tidligere, mens der derimod er kommet et øget pres på bl.a. hovedkonto 34.11.03 Dronning Ingrid's Hospital.

Det forventes kun at nærværende hovedkonto stiger begrænset som følge af de nye servicekontrakter, da der alene på denne konto afholdes patientrejser til Danmark og det er trods alt et begrænset antal i forhold til det samlede antal patientrejser og evakueringer, som sundhedsområdet årligt afholder.

Patientrejser til Dronning Ingrid's Hospital samt alle former for evakueringer afholdes på hovedkonto 34.12.03 og patientrejser internt i regionerne afholdes på hovedkonto 34.12.01.

Udgifter til patientrejser er generelt steget over de seneste år. I forhold til problemstillingen med servicekontrakterne arbejdes der aktuelt med bl.a. garantiordninger, der vil kunne afbøde de mulige negative virkninger for sundhedsvæsenet. Det er derfor ikke muligt mere præcist at afgøre, i hvilket omfang de nye kontrakter medfører merudgifter for Sundhedsvæsenet. Sundhedsvæsenet har løseligt estimeret en isoleret brutto-meromkostning på ca. 5 mio. kr. som følge af de nye servicekontrakter, såfremt intet gøres. Disse brutto-meromkostninger omfatter bl.a. ekstra omkostninger til charter, evakueringer, personale til betjening af patienter, indkvartering, bagage samt øget administration. Der er i estimatet ikke taget højde for mulige besparelser ved anvendelse af billige skipsbilletter for patienter, der er tilstrækkeligt selvhjulpne til denne mulighed.

- c) ÆF 26 hovedkonto 34.12.01 Sundhedsregioner, lægebetjening. I budgetbidraget er anført, at der er hjemtaget behandlinger, men ikke præcist hvilke. Hvilke behandlinger er hjemtaget udover øjenbehandling? Har Naalakkersuisut udarbejdet status over de allerede hjemtagne områder, og planer for fremtidige hjemtagelser af andre områder. Herudover en økonomisk plan for disse mht. rekruttering af personale, læger mv?

Svar: I Sundhedsregionerne er der hjemtaget følgende:

Øjenbehandling

Dermatologisk område

Neurologisk område

Telemedicinsk psykiatri behandling

Hjemtagelse er sket i form af telemedicinsk betjening af befolkningen i egen region, hvilket øger omkostninger til såvel personale som rejser, da en stor del af behandlingerne foretages på regionssygehusene.

Der er ikke udarbejdet en specialeplanlægning over hjemtagne områder og fremtidige planer for hjemtagelse. Da specialeplanen ikke er udarbejdet, er der

ligeledes heller ikke udarbejdet en økonomiske plan, da det er en del af specialeplanlægningen.

2.3. Til Tema 3 Nye indtægtsskøn og nye skøn på lovbundne udgifter

- d) ÆF 36 hovedkonto 10.13.10 Udbytte, udlodning og salg fra aktieselskaber. Udvalget ønsker en uddybning af, hvilke selskaber Naalakkersuisut har opjusteret sine resultatforventninger for, og hvorfor indtægtsskønnet forhøjes med netop 8 mio. kr.?

Hvilke selskaber forventes at give overskud? Ud fra hvilke kriterier trækkes pengene ud af selskaberne? Hvor store indtægter forventes af selskaberne fordelt på de forskellige selskaber, og med selskabers nævnelse?

Svar: Der fremsendes en særskilt besvarelse af spørgsmålene til Finans- og Skatteudvalget.

- e) ÆF 37 hovedkonto 24.10.10 Landsskat. Udvalget formoder, at den nævnte merindtægt skyldes samme forhold som ÆF 36 ovenfor. Udvalget ønsker at få oplyst eksempler på, hvilke selskaber Naalakkersuisut tænker på?

Svar: Forslag til opjustering af provenu fra udbytteskatter på hovedkonto 24.10.10 Landsskat har ingen sammenhæng med hovedkonto 10.13.10 Udbytte, udlodning og slag fra aktieselskaber, idet provenuet fra udbytteskatter på hovedkonto 24.10.10 udelukkende hidrører fra privatejede aktie- og anpartsselskaber.

- f) ÆF 37 hovedkonto 24.10.10 Landsskat. I Budgetbidraget står der, at det især er de fiskerirelaterede selskaber, som følge af de gode priser på fisk og rejer, der har været i stand til at tilgodese deres aktionærer. Er der nogen områder indenfor fiskeriet, som det går knapt så godt for?

Svar: Naalakkersuisut kan konstatere, at især selskaberne indenfor det havgående fiskeri efter rejer og hellefisk har været i stand til at tilgodese deres aktionærer med gode udbytter i såvel 2015 som i 2016.

Prisudviklingen i 2016 gør, at Naalakkersuisut vurderer, at selskaberne fortsat vil være i stand til at udbetale gode udbytter til aktionærerne.

I analysen af forventninger til kommende provenuer fra udbytteskat er der fokuseret på de selskaber, som udbetaler udbytter, hvorfor der i analysen ikke er set på de selskaber som klarer sig knapt så godt og derfor næppe udbetaler udbytte. Naalakkersuisut kan, med baggrund i denne analyse, ikke udtale sig om der er specielle områder indenfor fiskeriet som klarer sig knapt så godt.

- g) ÆF 38 hovedkonto 24.10.12 Selskabsskat, Selvstyrets virksomheder. Udvalget formoder, at den nævnte merindtægt til dels skyldes samme forhold som ÆF 36 ovenfor. Udvalget ønsker at få oplyst eksempler på, hvilke selskaber Naalakkersuisut tænker på?

Svar: Naalakkersuisuts opjustering vedrører forventninger til øgede selskabsskatter fra Greenland Holding A/S, KNI A/S og Royal Greenland A/S.

2.4. Til Tema 7 Hovedkonto 20.05.20 Bloktilskud til kommunerne

- a) ÆF 62 hovedkonto 20.05.20 Bloktilskud til kommunerne. Udvalget ønsker at få oplyst, hvordan en evt. opdeling af Qaasuitsup Kommunia vil blive finansieret?

Svar: Som udgangspunkt har det været en forudsætning, at delingen af Qaasuitsup Kommunia ikke må få negative konsekvenser for de øvrige kommuner eller landskassen. Dvs., at de nye kommuner i givet fald skal deles om de eksisterende tilskud til Qaasuitsup Kommunia. Idet den politiske beslutningsproces pågår, er det for nærværende ikke muligt at oplyse, om den endelige lov om deling af Qaasuitsup Kommunia i to kommuner vil ende med at kræve yderligere finansiering via bloktilskuddet til kommunerne.

For så vidt angår finansiering af udgifterne i overgangsfasen, vederlag til overgangsudvalg, etablering af en ekstra administration m.v., forudsættes disse stadigvæk alene finansieret af Qaasuitsup Kommunia. Der er således heller ikke afsat midler til formålet på finansloven. Skulle dette blive tilfældet, skal der også findes en finansiering deraf.

2.5. Til Tema 8 Afhændelse af genhusningscenter

- a) ÆF 66 hovedkonto 20.10.22 Andre indtægter. Udvalget ønsker at få oplyst, hvordan Naalakkersuisut vil sikre sig fortsat drift af Genhusningscenteret, hvis kommunen ikke ønsker at overtage bygningen på denne betingelse?

Svar: Der er pt. indgået en driftsaftale med kommunen. Denne giver mulighed for at INI og Iserit henviser udsatte lejere til genhusningscenteret. Overskydende pladser kan bruges til herberg. Såfremt kommunen ikke ønsker at have driftsansvaret for centeret under disse vilkår og ikke ønsker at købe Genhusningscenteret, vil Naalakkersuisut vurdere situationen og fremsætte et beslutningsforslag til Finans- og Skatteudvalget til behandling.

- b) Hvad er baggrunden for, at Genhusningscenteret ønskes overdraget til Kommunen?

Svar: Kommunens administration har fremsat ønske herom.

2.6. Til Tema 9 Finanslovsaftale

- a) Udvalget ønsker at få oplyst, om det evt. behov for yderligere bevilling til ICC på 400.000 kr., har været diskuteret i relation til finanslovsaftalen?

Svar: Naalakkersuisut kan i sagens natur ikke referere detaljeret fra forhandlingerne om finanslovsaftalen. Det kan dog oplyses, at der er fremsat et ønske om en forhøjelse af bevillingen under disse. Naalakkersuisut har ikke taget stilling til dette ønske. Dels pågår forhandlingerne stadig, dels skal der generelt til nye udgiftskrævende ønsker findes en finansiering.

- b) Har Naalakkersuisut desuden planer om at fremsætte ændringsforslag herom?

Svar: Naalakkersuisut kan i sagens natur ikke referere detaljeret fra forhandlingerne om finanslovsaftalen. Det kan dog oplyses, at der er fremsat et ønske om en forhøjelse af bevillingen under forhandlingerne. Naalakkersuisut har ikke taget stilling til dette ønske. Dels pågår forhandlingerne stadig, dels skal der generelt til nye udgiftskrævende ønsker findes en finansiering.

- c) ÆF 75 Hovedkonto 40.10.12 Efterskole – samt tilhørende tekstanmærkning. Udvalget skal udtrykke sin tilfredshed med, at tekstanmærkningen fastsætter støtte til at reducere forældrebetalingen for elever på efterskoler i Danmark, og at forældrebetalingen for Gruppe I er sat til 0 kr. Dette vil svare til forældrebetalingen for samme gruppe i relation til efterskoleophold i Grønland. Udvalget ønsker dog at få oplyst baggrunden for forskellen i forældrebetalingerne for gruppe II og III.

Svar: Forskellen skyldes, at Naalakkersuisut ikke har ønsket at stille forældre til børn på efterskole i Grønland dårligere ift. tilskud end den nuværende ordning. Såfremt forældrebetalingen for hhv. Grønland og Danmark for gruppe II og III skulle fuldt ud harmoniseres inden for den økonomiske ramme der blev aftalt til reduktion af forældrebetaling, ville forældrenes betaling i Grønland skulle stige i forhold til de nuværende vilkår. Naalakkersuisut valgte derfor at foreslå, at vilkårene i Grønland blev fastholdt, og således stadig er mere attraktive end vilkårene for forældrebetaling til efterskoleophold i Danmark for andre end lavindkomstfamillierne.

- d) ÆF 77 Hovedkonto 72.20.05 Tilskud til passagerbefordring. Hvilke planer for servicekontrakterne vil nærværende Finanslovsaftale have af konsekvenser for det videre forløb i relation til servicekontrakterne?

Svar: Der vil med Inatsisartuts velvillige behandling af Finanslovsaftalen blive indgået en række tillægsaftaler, hvis formål er at imødekomme den usikkerhed, de nye servicekontrakter har givet. Det drejer sig specifikt om forbedringer i Disko-regionen og i Sydgrønland.

- e) ÆF 67 Hovedkonto 10.13.11 Kontante udgifter til aktieselskaber. Udvalget efterlyser status for arbejdet med Kalaallit Airport. Udvalget ønsker desuden status for arbejdet med den kommende lufthavn i Qaqortoq.

Hvad er den nye koalitions planer for Kalaallit Airport A/S? Har Naalakkersuisut kendskab til nye ansættelsesbestemmelser i selskabet? Har Naalakkersuisut til om selskabet er ved at afvikle, eller udvikle nye ansættelser? I så fald, hvorfor og hvordan?

Opererer Naalakkersuisut fortsat med en planlagt lufthavn i Qaqortoq? – I så fald, hvornår starter forundersøgelserne? Hvornår forventes byggeri af denne igangsat?

Hvad er planerne for Kangerlussuaq og Narsarsuaq lufthavnene nu? Det er af yderste vigtighed for landet, og borgerne, at de véd hvad planerne for disse er. Det samme for sagen omkring indgåelse af nye servicekontrakter. I fald de gamle annulleres, må forventes at bero til dels på, hvad det nye Naalakkersuisuts langsigtede planer for området er.

Med tanke på, hvor meget uro i landet, de nyligt indgåede servicekontrakter har givet, påtænker Naalakkersuisut da at Finans- og skatteudvalget skal være medbestemmende i de nye service-kontrakter, som er varslede i pressen? Finans- og Skatteudvalget bør få indflydelse, så hele Inatsisartut er inddraget. Vi har set konsekvenserne for servicekontrakterne.

Svar: Lufthavnen i Qaqortoq: Naalakkersuisut arbejder i overensstemmelse med Inatsisartuts beslutning EM2015/18. Departementet for Kommuner, Bygder, Yderdi-strikter, Infrastruktur og Boliger har efter aftale med Kalaallit Airports A/S igangsat forundersøgelser i Qaqortoq. Aktuelt arbejdes med sprængninger til prøveudtagning på placeringen i Qaqortoq d. 8. og 12. november. Anlægsarbejdet vil blive specificeret i det færdige anlægsprogram, som udarbejdes for indeværende med afsæt i forundersøgelserne.

Kangerlussuaq og Narsarsuaq: Der er endnu ikke truffet nærmere beslutning om den videre drift og niveauet heraf for lufthavnene i Kangerlussuaq og Narsarsuaq. Det er givet, at driften vil skulle afstemmes i relation til et nyt trafikmønster som følge af nye lufthavne, samt brugen deraf.

Servicekontrakter: Naalakkersuisut arbejder, som ovenfor nævnt, på indgåelse af en række tillægsaftaler med det formål at imødegå den usikkerhed, de nye servicekontrakter har medført i befolkningen generelt og i Sydgrønland og Disko-regionen specifikt.

De konkrete tiltag forventes fremsat til beslutning i forbindelse med 3. behandlingen af Forslag til Finanslov for 2017.

2.7. Til Tema 11 Lovforslag om samfundsansvar ved ansættelse af lærlinge og praktikanter

a) Bliver denne trukket?

Svar: Nej, tværtimod punktet blev søgt efteranmeldt. Naalakkersuisut forventes at fremsætte et lovforslag til behandling på FM2017.

b) Hvordan har man påtænkt sig at evaluere om handlingen fungerer?

Svar: Evalueringen af lovforslagets effekt forventes at forgå årligt i regi af møderne i Erhvervs- og Arbejdsmarkedsrådet. Desuden har Naalakkersuisut nedsat arbejdsgrupper med deltagelse af arbejdsmarkedets parter, kommuner og en række offentlige instanser, som skal vurdere om forslaget eventuelt skal revideres inden fremsættelse i 2017.

c) Forventer Naalakkersuisut at Selvstyret skal drive virksomhed i konkurrence med private aktører på de områder, som lovgivningen måske kommer til at lukke/begrænse? Her tænkes særligt på mindre virksomheder, der måske ikke kan leve op til kravene?

Svar: Nej, det er ikke vurderingen, at forslaget vil føre til virksomheds lukninger. Tværtimod vil den langsigtede virkning være en øget produktivitet og vækst i samfundet.

Forslaget vil ikke give anledning til, at Selvstyret skulle oprette nye selskaber eller selv drive erhvervsvirksomhed.

d) Påtænkes der kompensation til erhvervslivet, der kommer til at have ekstra udgifter herfor?

Svar: Naalakkersuisut påtænker ikke at kompensere for de af lovforslaget fastsatte beløb til indbetaling til Lærlinge- og Praktikantfonden, såfremt erhvervslivet eller myndigheder ikke ansætter det antal lærlinge eller

praktikanter, de jf. lovforslaget skulle have ansat. Lovforslagets rationale er jo netop, at alle virksomheder private såvel som offentlige har et samfundsmæssigt ansvar.

- e) Har man et overblik over, hvor meget det kommer til at koste for de private at omstille sig?

Svar: I bemærkningerne til lovforslaget behandles spørgsmålet grundigt. Generelt skelnes der i estimeringen af de økonomiske konsekvenser mellem myndigheder, private og offentlige virksomheder i alle beregninger. Effekten af lovforslaget vil indtræde gradvist med en indfasningsperiode på 4 år. Antallet af lærlinge og de skønnede økonomiske konsekvenser for private erhvervsliv fremgår af nedenstående tabeller nr. 19 henholdsvis 20.

Tabel 19: Fordelingen af forslagets effekt på årslærlinge

Årslærlinge	2018	2019	2020	2021
	År 1	År 2	År 3	År 4
Private virksomheder	38	67	93	117
Offentlige virksomheder	83	146	202	254
Offentlige myndigheder	67	117	162	204
Årslærlinge i alt	189	331	457	576

Tabel 21: Omkostninger for private virksomheder

Beskrivelse	2018	2019	2020	2021
	År 1 (kr.)	År 2 (kr.)	År 3 (kr.)	År 4 (kr.)
Lærlingeløn, netto (-)	1.062.879	3.736.196	6.431.270	9.435.446
Opstartsomkostning per lærling (-)	540.560	540.560	540.560	540.560
Lærlinge- og Praktikfonden (-)	793.363	980.304	697.612	0
Reduceret selskabsskat (+)	762.183	1.671.745	2.438.883	3.172.370
Samlet påvirkning	-1.634.619	-3.585.315	-5.230.559	-6.803.636

2.8. Til Tekstanmærkninger

- a) ÆF 88 Til hovedkonto 20.40.02 Implementering af den nationale Digitaliseringsstrategi. Hvad sker der på området? Hvad har man af planer, og hvor langt er man i processen?

Svar: Se selvstændigt notat fremsendt af Digitaliseringsstyrelsen.

- b) ÆF 96 Til hovedkonto 72.10.16 Drift af udlejningsboliger, kapitalafkast. Hvorfor benytter man ikke de eksisterende selskaber, såsom INI A/S, Illuut A/S m.v. i stedet for at opstarte en hel ny afdeling? Hvordan vil man finansiere denne nye afdeling? At oprette en afdeling for saneringsmodne og gamle boliger, og en helt ny for andre typer boliger virker kontra-intuitivt. Hvorfor disponerer Naalackersuisut således? Hvad skal de afledte, positive effekter være af denne? Hvorfor er beslutningen taget om dette?

Svar: Naalackersuisut beklager, at bemærkningerne til forslag til tekstanmærkningerne ikke er fyldestgørende og dermed giver anledning til en række spørgsmål. Naalackersuisut skal for det første oplyse, at det er A/S Boligselskabet INI, som administrer Selvstyrets udlejningsboliger – og holder

opsyn med boligblokke, som er fraflyttet. Der er også A/S Boligselskabet INI, som skal administrere disse boligafdelinger med de boliger, som står til nedrivning.

Der har været en del kritik af, at nogle lejerne i Selvstyrets udlejningsboliger betaler for høj husleje, fordi der nogle steder er mange tomgange grundet fraflytninger eller skimmelsvamp. Der vil i disse situationer være udgifter forbundet med tomme boliger, som belaster de almindelige lejere. Ved at isolere tomme boliger, og boligblokke som er udpeget til nedrivning og er under fraflytning, vil de øvrige lejere ikke blive belastet. Det vil også være muligt at sætte huslejen ned i de blokke, som står til nedrivning.

- c) ÆF 97 Til hovedkonto 72.20.05 Tilskud til passagerbefordring. Er det muligt, at forhandlingerne bliver igangsat tidligere? Og som nævnt før, vil Finans- og skatteudvalget få indflydelse på de forventede ændringer i servicekontrakterne?

Svar: Naalakkersuisut har ikke til hensigt at indgå nye servicekontrakter. De servicekontrakter, der er indgået med opstart 1. januar 2017 står ved magt. Dog forventes indgået en række tillægsaftaler, der skal imødegå den usikkerhed, de nye kontrakter har afledt. Konkret forventes bl.a. fremlagt en model for yderligere helikopterbetjening i visse perioder i Sydgrønland og Disko-regionen, ligesom der vil blive udarbejdet en model for garanti for tabte billetter ved forsinkelse og en model for indlogering og forplejning.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen


Aqquuaq B. Egede